
АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «# 14 АЙ № _779 _ 

г. Усть-Лабинск 

О внесении изменений в постановление администрации 

Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района от 28 июля 2023 г. № 533 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», — постановлением администрации Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района от 5 октября 2021 г. № 867 «Об утверждении 

порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оденки 
эффективности  реализации  муниципальных программ — Усть-Лабинского 
городского — поселения — Усть-Лабинского — района» — (с — изменениями 
от 29 ноября 2022 г. № 847, от 28 июня 2023 г. №451), решением 
Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

от 23 декабря 2024 г. № 3 протокол № 5 «О бюджете Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» постановляю: 
1. Внести в постановление администрации Усть-Лабинского городского 

поселения — Усть-Лабинского района от 28 июля 2023 г. № 533 

«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района» следующие изменения: 

1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района Бокову А.И.»;



2) приложение изложить в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу: 

постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района от 29 декабря 2023г.№ 1252 «О внесении изменений 
в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района от 28 июля 2023 г. № 533 «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района»; 

постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района от 08 августа 2024г.№ 562 «О внесении изменений 
в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района от 28 июля 2023 г. № 533 «Об утверждении 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории  Усть-Лабинского городского  поселения 
Усть-Лабинского района»; 

постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района от 22 октября 2024г.№ 732 «О внесении изменений 
в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района от 28 июля 2023 г. № 533 «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергегтической 
эффективности на территории  Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района»; 

3. Отделу — по — вопросам — жилищно-коммунального — хозяйства 
и благоустройства администрации Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского — района — (Боковой — А.И.)  разместить — настоящее 
в государственной автоматизированной системе «У правление» в течение 10 дней 

со дня подписания. 
4. Отделу по общим и организационным вопросам администрации 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 
(Владимирова М.А.) настоящее постановление разместить на официальном 

сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

Глава Усть-Лабинск 
ИГ 0 

городского поселе\н:ріг аи 20Ц, 
ЕЛ я 

Усть-Лабинского Д. Н. Смирнов ,



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района 

от #Я 1& 047 № 77 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района 

от 28.07.2023 г. № 533 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района» 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» 

Координатор Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

муниципальной — администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

программы района 

Участники Муниципальное казенное учреждение Усть-Лабинского городского 
муниципальной — |поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое 

программы управление» 

Подпрограммы Не предусмотрены 
муниципальной 

программы 

Цель Обеспечение системности и комплексности при проведении мероприятий 
муниципальной — |по энергосбережению, достижение целевых показателей 
программы энергосбережения и.повышения энергетической эффективности 

Задачи Реализация организованных мероприятий по энергосбережению и 
муниципальной — | повышению энергетической эффективности, внедрение 
программы энергосберегающих технологий, оборудования 

и использование энергосберегающих  материалов на  территории 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 



Перечень целевых | приобретение и установка осветительных устройств с использование» 
показателей светодиодов по ул. Кутузова; 

муниципальной — |приобретение и установка новых светодиодных ламп в сквере по ул 
программы Ленина; 

замена ламп — накаливания в местах — общего  пользования на 
энергоэффективные 

Этапы и сроки 2023-2027 гг. 

реализации 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования Всего, в разрезе источников финансирования 

муниципальной программы, | тыс.руб 
тыс. рублей 
Годы реализации федеральный | краевой местный внебюджетные 

бюджет, бюджет, бюджет, ИСТОЧНИКИ, 
тые.руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 599,0 0,0 0,0 599,0 0,0 

2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2026 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2027 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

Всего 1199,0 0,0 0,0 1199,0 0,0 

расходы, связанные с реализацией проектов или программ 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 599,0 0,0 0,0 399,0 0,0 

2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2026 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2027 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

Всего 1199,0 0,0 0,0 1199,0 0,0 

1. Целевые показатели муниципальной программы 
Целью муниципальной программы является обеспечение системности и 

комплексности при проведении мероприятий по энергосбережению, достижение 
целевых — показателей  энергосбережения и повышения  энергетической 

эффективности. 
Целевые показатели муниципальной программы отражены в приложении 1. 

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Перечень основных мероприятий программы: 

приобретение и установка осветительных устройств с использованием 

светодиодов по ул. Кутузова; 
приобретение и установка новых светодиодных ламп в сквере по 

ул. Ленина; 
замена  ламп — накаливания в — местах — общего — пользования — на 

энергоэффективные. 
приобретение светильников светодиодных. 

Финансирование мероприятий программы из бюджета Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района осуществляется в объемах, 
установленных программой, и в соответствии с титульным — списком, 



утверждаемом распоряжением администрации Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района. 

Перечень мероприятий и объемы  финансирования по — каждому 
мероприятию отражены в приложении 2. 

3. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 
Оценка — эффективности — реализации — муниципальной — программы 

проводится ежегодно. Оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки 

эффективности — реализации — муниципальной — программы,  утвержденной 

постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть- 
Лабинского района от 5 октября 2021 г. № 867 «Об утверждении порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности  реализации - муниципальных программ — Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района» (с изменениями от 

29 ноября 2022 г. № 847, 28 июня 2023 г. № 451). 

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как 
степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, 
входящих в её состав. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчётного года. 

4. Механизм реализации муниципальной программы и контроль 
за ее выполнением 

Реализация муниципальной программы осуществляется путём выполнения 
программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, 
предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на 
исполнителях мероприятий муниципальной программы. 

Общее — управление — муниципальной — программой — осуществляет 

координатор — муниципальной — программы. — Требования — координатора 
муниципальной программы являются обязательными для исполнителей 

мероприятий муниципальной программы. 

Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы 
осуществляет специалист отдела по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства администрации Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, который: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы; 
- организует реализацию муниципальной программы; 
- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу; 
- несет  ответственность за — достижение — целевых — показателей 

муниципальной программы; 



- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы; 

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой. 

жилищно-коммунального хо /Я;РЬ й: 
и благоустройства администр/ 3 
Усть-Лабинского городског 
Усть-Лабинского района А. И. Бокова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 
территории Усть-Лабинского 

городского поселения 
Усть-Лабинского района» 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района» 

№ Наименование целевого Единица | Статус Значение показателей 

п/п показателя измерения ы 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная — программа — «Энергосбережение и — повышение — энергетической 
эффективности на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 
района» 

Цель: Обеспечение системности и комплексности при проведении мероприятий по 

энергосбережению, достижение целевых показателей энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 

Задача: Реализация организованных мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, внедрение энергосберегающих технологий, оборудования 
и использование энергосберегГающих материалов на территории 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

1 | приобретение и установка 

осветительных устройств с о 3 0 0 0 0 0 
использованием светодиодов 

по ул. Кутузова 

2 | приобретение и установка 
новых светодиодных ламп в о 3 0 0 0 0 0 

сквере по 
ул. Ленина 

3 | замена ламп накаливания в 

местах общего пользования шт 3 0 0 30 30 30 

на энергоэффективные 

4 | Приобретение светильников 

светодиодных тот 3 0 100 0 0 

А. И. Бокова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Усть-Лабинского 

городского поселения 
Усть-Лабинского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района» 

М Наименование | С | Годы | Объем финансирования, тыс. рублей | Непоер | Муниципа 
п/п мероприятия т | реали Всего в разрезе источников едстве ЛЬНЫйЙ 

а | зации (финансирования ННЫЙ заказчик, 

т езуль | исполнител 
у фед | крае | местн | Внеб Р т;]т ь 

ерал | вой ЫЙ юдже 
с реализ | основного 

ьны | бюд | бюдж | тные 
( а ации | мероприят 
й: й жет ет источ 
: меропр ия 

бюд НИКИ 
) ИЯТИЯ 

жет 

1 2 3 4 5 6 7 8 ы 10 11 

1 Цель 1 Обеспечение системности и комплексности при  проведении 

мероприятий по энергосбережению, достижение целевых показателей 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

1.1 | Задача 1 Реализация организованных мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности, внедрение 

энергосберегтающих технологий, оборудования и использование 
энергосберегГающих материалов на территории 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

1.1.1 | приобретение |3 | 2023 | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 эконом | Отдел — по 

и установка 2024 — | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ия вопросам 

ноВых 2025 — | 0,0 0,0 |0,0 ° | 0,0 0,0 ЭНергО | ЗАОМО 
ОВеТОДИОДАНОЕ 2026 — | 0,0 00 |0,0 |0,0 |0,0  | Р°°УР® | коММуналь 
ламп в сквере Ё й . : оВ ного 
о 2027 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 хозяйства и 

ул. Ленина всего | 0,0 0,0 |0,0 ° | 0,0 0,0 Х благоустро 
Иства Усть- 

Лабинског 

о 
городского 

поселёния 
Усть- 



Лабинског 
о — района, 

МКУ УГП 

«АТУ» 

приобретение 
и установка 

осветительных 

устройств с 

использование 
м светодиодов 

по ул. 

Кутузова 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

эконом 
ия 
энерго 

ресурс 
ов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 

Отдел — по 

вопросам 

жЖиИлИЩНо- 

коммуналь 

ного 

хозяйства и 

благоустро 
Иства Усть- 

Лабинског 
Г 

городского 

поселения 

Усть- 

Лабинског 

о — района, 

МКУ УГП 

«АТУ» 

приобретение 

светильников 
светодиодных 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 599,0 0,0 0,0 Э990 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

эконом 
ия 
энерго 
ресурс 
ов 

всего 599,0 0,0 0,0 599,0 0,0 

Отдел — по 

вопросам 

ЖиИлИЩНо- 

коммуналь 

ного 

хозяйства и 

благоустро 
Иства Усть- 

Лабинског 

о 

городского 

поселения 

Усть- 

Лабинског 

о — района, 

МКУ УГП 

«АТУ» 

замена ламп 

накаливания в 

местах общего 
пользования 

на 
энергоэффекти 

вные 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2026 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2027 200,0 0,0 00 200,0 0,0 

6) {9) 5 (9)\7| 

ИЯ 

энерго 

ресурс 
[0) ) 

Отдел — по 

вопросам 

ЖИЛИЩНО- 

коммуналь 

ного 

хозяйства и 

благоустро 
йства Усть- 



всего | 600,0 0,0 0,0 600,0 | 0,0 Лабинског 

0] 

городского 

поселения 

Усть- 
Лабинског 
о — района, 

МКУ УГП 
«АТУ» 

Начальник отдела по вопросам —› 
жилищно-коммунального хозяиотв ! отлей 

УОИ 
и благоустройства администрации “ОН\Ё“‚_Ц\АОННЬ\М 

Усть-Лабинского городского пос “‘{ НИяпоосям ! 

Усть-Лабинского района \* А. И. Бокова 


